
  

 

 
 C-VSC-PARB-LA-001 

  
VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL BUCARAMANGA 
PUBLICACIÓN LIBERACIÓN DE ÁREA 

 
El suscrito Coordinador del Punto Regional Bucaramanga hace constar que dando cumplimiento al numeral 4 
del artículo 10 de la Resolución 206 de marzo 22 de 2013 y al artículo 1 del Decreto 935 de 2013, se procede 
a publicar en la página Web de la Agencia Nacional de Minería, la Resolución con su respectiva Constancia de 
Ejecutoria del siguiente expediente que ordenan liberación de área: 
 

No. EXPEDIENTE RESOLUCIÓN No. FECHA 
CONSTANCIA 

EJECUTORIA No. 
FECHA DE 

EJECUTORIA 
CLASIFICACIÓN 

1 HGI-08122 
VSC 000565         

VSC 0001207 
07- 06- 2024  
04- 12- 2024 

VSC-PARB-0143  20-12-2024 

 POR MEDIO DE LA CUAL SE 
CORRIGE EL ARTÍCULO SEXTO 
DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 
000565 DEL 07 DE JUNIO DE 
2024 DENTRO DEL CONTRATO 
DE CONCESIÓN No. HGI-08122  

 
 
Dada en Bucaramanga – Santander a los dieciséis (16) días del mes de enero de dos mil veinticinco (2025)  
 

 

                                                                                       
 

EDGAR ENRIQUE ROJAS JIMENEZ  
Coordinador Punto de Atención Regional Bucaramanga 

 
Elaboró: Ana Milena Solano                                                                                                                                                                                             MIS7-P-004-F-026. V2 



000565

07 de junio 2024



000565 07 de junio de 2024



000565 07 de junio de 2024



000565 07 de junio de 2024



000565 07 de junio de 2024



000565 07 de junio de 2024



000565 07 de junio de 2024





AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA –ANM- 
 

República de Colombia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 
 

RESOLUCIÓN VSC No. 001207   DE 2024  
 

(  04 de diciembre de 2024 ) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE EL ARTÍCULO SEXTO DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 
000565 DEL 07 DE JUNIO DE 2024 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. HGI-08122”  

 
El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, en 
ejercicio de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto-Ley 4134 del 3 de noviembre 
de 2011, la Ley 2056 de 2020 y las Resoluciones No. 206 del 22 de marzo de 2013, No. 223 de 29 de abril 
de 2021 modificada por la No. 363 de 30 de junio de 2021 y No. 166 del 18 de marzo de 2024, proferidas 
por la Agencia Nacional de Minería, teniendo en cuenta los siguientes, 
 

 
ANTECEDENTES 

 
El día 29 de noviembre de 2006, EL INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGÍA Y MINERÍA - 
INGEOMINAS, otorgó el Contrato de Concesión No. HGI-08122 a los señores CAMILO ANDRÉS LEÓN 
REDONDO y DORA ELVIA REYES CARDENAS, para la exploración y explotación de un yacimiento de 
CARBÓN MINERAL, ubicado en jurisdicción del municipio de EL CARMEN DE CHUCURI, departamento de 
SANTANDER, en un área de 16 hectáreas y 4578 metros cuadrados, por el término de treinta (30) años, 
contados a partir del día 16 de mayo del 2007, fecha de inscripción en el Registro Minero Nacional.  
 
A través de Resolución GTRB-0242 del 05 de diciembre de 2008, inscrita el 26 de febrero de 2009 en el 
Registro Minero Nacional, la autoridad minera declaró perfeccionada la cesión parcial del cincuenta (50%) 
de los derechos y obligaciones del Contrato de Concesión No. HGI-08122 solicitada por la cotitular señora 
DORA ELVIA REYES CÁRDENAS en favor de los señores CLAUDIA LUCIA GAMBOA GAST en un 25%, 
a favor de JOSÉ LIBARDO HOLGUÍN DIAZ en un 12.5% y a favor de CESAR ANTONIO ARRIETA ROA 
en un 12.5%. 

 
Por Resolución GTRB No. 0240 del 06 de noviembre del 2009, inscrita el 22 de febrero de 2010 en el 
Registro Minero Nacional, la autoridad minera resolvió aclarar la Resolución No. GTRB-0242 del 05 de 
diciembre de 2008 en su artículo primero, en el sentido de declarar perfeccionada la cesión total del 
cincuenta (50%) de los derechos y obligaciones del Contrato de Concesión No. HGI-08122 solicitada por la 
cotitular señora DORA ELVIA REYES CÁRDENAS en favor de los señores, CLAUDIA LUCIA GAMBOA 
GAST en un 25%, a favor de JOSÉ LIBARDO HOLGUÍN DIAZ en un 12.5% y en favor de CESAR ANTONIO 
ARRIETA ROA en un 12.5%. 
 
A través de la Resolución No. 000173 del 13 de marzo de 2019, inscrita el 21 de octubre de 2019 en el 
Registro Minero Nacional, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
aceptó la renuncia parcial de los derechos mineros derivados del Contrato de Concesión No. HGI-08122, 
presentada por el cotitular CAMILO ANDRÉS LEÓN REDONDO, por tanto, quedaron como titulares las 
siguientes personas: CESAR ANTONIO ARRIETA ROA, CLAUDIA LUCIA GAMBOA GAST y JOSÉ 
LIBARDO HOLGUÍN DIAZ. 
 
El 14 de septiembre de 2023, se inscribió en el Registro Minero Nacional la Resolución VCT No. 000832 de 
18 de julio del mismo año, por medio de la cual se aceptó la renuncia del señor CESAR ANTONIO ARRIETA 
ROA, identificado con C.C. No. 91.246.032 al Contrato de Concesión No. HGI-08122. 



RESOLUCIÓN VSC No.  001207                                  DE  04 de diciembre de 2024 Pág. No. 2 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE EL ARTÍCULO SEXTO DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 000565 DEL 07 
DE JUNIO DE 2024 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. HGI-08122” 

 

 
 

 
Finalmente, mediante Resolución VSC No. 000565 del 07 de junio de 2024, se dispuso declarar la 
CADUCIDAD del Contrato de Concesión No. HGI-08122, suscrito por CLAUDIA LUCIA GAMBOA GAST 
identificada con Cédula de Ciudadanía No. 37944150 y JOSE LIBARDO HOLGUIN DIAZ identificado con 
Cédula de Ciudadanía No. 13834402.   
 

 

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
Una vez revisada la parte resolutiva de la Resolución VSC No. 000565 del 07 de junio de 2024, por medio 
de la cual se declaró la Caducidad del Contrato de Concesión HGI-08122 y se tomaron otras disposiciones, 
se observó que, en el ARTÍCULO SEXTO de la parte resolutiva existe un error, al citar el número de placa 
del contrato de concesión, toda vez que se transcribió el No. HGI-0812, siendo el número correcto HGI-
08122. 
 
Por lo anterior, se hace necesario corregir lo dispuesto en el ARTÍCULO SEXTO de la parte resolutiva de la 
Resolución No. VSC No. 000565 del 07 de junio de 2024, para subsanar el yerro explicado, indicándole al 
Grupo de Catastro y Registro Minero proceda con la respectiva desanotación del área en el sistema gráfico 
del Contrato de Concesión No. HGI-08122. 
 
Como sustento de lo expuesto, se tiene que el artículo 297 de la Ley 685 de 2001 – Código de Minas – 
establece:  
 

Artículo 297. Remisión. En el procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia 
minería, se estará en lo pertinente, a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para 
la forma de prácticas las pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil.  

 
A su vez, la Ley 1437 de 2011 – Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 

– establece en su artículo 45 respecto a las correcciones de los actos administrativos lo siguiente:  

 
Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, 
se podrá corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección 
dará lugar a cambio en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para 
demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda.  
 

Además, el artículo 3 numeral 11 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, establece que la administración debe actuar bajo el principio de eficacia y para ello "las 
autoridades buscarán que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los 
obstáculos puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de 
acuerdo con este Código las irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad 
del derecho material objeto de la actuación administrativa". 
 
Conforme lo anterior, y teniendo en cuenta que el citado error no cambia el sentido material de la decisión 
y que amerita ser esclarecido, se procederá a corregir el ARTÍCULO SEXTO de la citada resolución, el cual 
quedará así:  
 

“ARTÍCULO SEXTO. - Ejecutoriada y en firme la presente Resolución, remítase copia al Grupo de 
Catastro y Registro Minero con el fin de que se lleve a cabo la respectiva anotación de lo dispuesto 
en los artículos PRIMERO y SEGUNDO del presente acto, y proceda con la desanotación del área 
en el sistema grafico del Contrato de Concesión No. HGI-08122. Así mismo, compúlsese copia al 

Grupo de regalías y Contraprestaciones Económicas, para su conocimiento y fines pertinentes”. 
 
En mérito de lo expuesto, el vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería – ANM, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias,  
 
 



RESOLUCIÓN VSC No.  001207                                  DE  04 de diciembre de 2024 Pág. No. 3 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE EL ARTÍCULO SEXTO DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 000565 DEL 07 
DE JUNIO DE 2024 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. HGI-08122” 

 

 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO. – CORREGIR el ARTÍCULO SEXTO de la parte resolutiva de la Resolución VSC 
No. 000565 del 07 de junio de 2024, el cual quedará de la siguiente manera, por las razones expuestas en 
la parte considerativa del presente pronunciamiento:   
 

“ARTÍCULO SEXTO. – Ejecutoriada y en firme la presente Resolución, remítase copia al Grupo de 
Catastro y Registro Minero con el fin de que se lleve a cabo la respectiva anotación de lo dispuesto 
en los artículos PRIMERO y SEGUNDO del presente acto, y proceda con la desanotación del área 
en el sistema grafico del Contrato de Concesión No. HGI-08122. Así mismo, compúlsese copia al 
Grupo de Regalías y Contraprestaciones Económicas, para su conocimiento y fines pertinentes.”  

 
PARÁGRAFO.-. Los demás artículos de la Resolución VSC No. 000565 del 07 de junio de 2024, emitida 
para el Contrato de Concesión No. HGI-08122, se mantienen incólumes. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – Comuníquese el presente pronunciamiento a los señores CLAUDIA LUCIA 
GAMBOA GAST identificada con Cédula de Ciudadanía No. 37944150 y JOSE LIBARDO HOLGUIN DIAZ 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 13834402, en su condición de titulares mineros del Contrato de 
Concesión No. HGI-08122.  
 
ARTÍCULO TERCERO. – Una vez notificado el presente acto administrativo, remítase copia de este junto 
con la Resolución VSC No. 000565 del 07 de junio de 2024, al Grupo de Catastro y Registro Minero para 
que proceda con la liberación del área de la Contrato de Concesión No. HGI-08122 en el sistema gráfico de 
la Agencia Nacional de Minería. 
 
ARTÍCULO CUARTO. – Contra la presente resolución no procede recurso alguno de conformidad con el 
artículo 75 de la Ley 1437 de 2011 – Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo-. Visto lo dispuesto por el artículo 297 de la Ley 685 de 2001 – Código de Minas-.  
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

FERNANDO ALBERTO CARDONA VARGAS  
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 
Proyectó:  Laura B. Mantilla Niño, Abogada PAR Bucaramanga 
Filtró:  Luz Magaly Mendoza Flechas Abogada PAR Bucaramanga  
Revisó:  Edgar Enrique Rojas, Coordinador PARB 
Revisó:  Melisa De Vargas Galván, Abogada PARN-VSC 
VoBo:  Edwin Norberto Serrano, Coordinador GSC-ZN 
Revisó: Ana Magda Castelblanco, Abogada VSCSM 

 

FERNANDO 
ALBERTO 
CARDONA VARGAS

Firmado digitalmente por 
FERNANDO ALBERTO CARDONA 
VARGAS 
Fecha: 2024.12.05 13:39:31 -05'00'



 

MIS7-P-004-F-004/V2 

 

 VSC-PARB- 0143 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

El suscrito Coordinador del Punto de Atención Regional Bucaramanga, hace constar que la Resolución No. 

VSC No. 001207 del 04 de diciembre de 2024 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE EL ARTÍCULO SEXTO 

DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 000565 DEL 07 DE JUNIO DE 2024 DENTRO DEL CONTRATO DE 

CONCESIÓN No. HGI-08122”, proferida dentro del Expediente No HGI-08122, la cual fue notificada a CLAUDIA 

LUCIA GAMBOA GAST Y JOSE LIBARDO HOLGUIN DIAZ, en calidad de titular minero, mediante aviso 

radicado No 20249040518241 de fecha 10 de diciembre de 2024, publicado en cartelera del PARB y pagina 

WEB No 029 de la ANM, fijado el 11 de diciembre y desfijado el 17 de diciembre de 2024, por lo que quedaron 

notificados el día 19 de diciembre de 2024. 

 
  
Por lo anterior la precitada resolución quedó ejecutoriada y en firme el día veinte (20) de diciembre de Dos mil 
veinticuatro (2024), como quiera que contra dicho acto administrativo no procede recurso alguno.    
 
 
 
Dada en Bucaramanga, a los veinte (20) días del mes de diciembre de Dos mil veinticuatro (2024). 
 
 
 

                                                            
          ________________________________________________________      ___         

EDGAR ENRIQUE ROJAS JIMENEZ.  
Coordinador Punto de Atención Regional Bucaramanga 

 
 
 
 
Elaboró: Ana Milena Solano 

 

 


